
   
 

 
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от  21 марта 2025   №  920 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 10.12.2015 № 1487 «Об утверждении 
муниципальной программы «Создание условий для развития туризма  

в муниципальном образовании городской округ Симферополь  
Республики Крым»  

 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК                
«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 
Стратегией социально-экономического развития муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым на период до 2030 года, 
утвержденной решением 80-й сессии Симферопольского городского совета                
I созыва от 19.12.2017 № 1462, решением 9-й сессии Симферопольского 
городского совета III созыва от 10.12.2024 № 79 «О бюджете муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 04.03.2021 № 1010 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым», Администрация города Симферополя Республики Крым                
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 10.12.2015 № 1487 «Об утверждении муниципальной 
программы «Создание условий для развития туризма в муниципальном 
образовании городской округ Симферополь Республики Крым» следующие 
изменения: 



1.1. В приложении: 
1.1.1. В разделе 1: 
1.1.1.1. В пятнадцатом абзаце цифры «01.06.2024» заменить цифрами 

«01.01.2025». 
1.1.1.2. В шестнадцатом абзаце слова «306 мероприятия» заменить 

словами «466 мероприятий,». 
1.1.1.3. В восемнадцатом абзаце цифры «169,5» заменить цифрами 

«236,5». 
1.1.1.4. В двадцать первом абзаце цифры «103,76» заменить цифрами 

«61,765». 
1.1.1.5. В двадцать втором абзаце слова «260 штук;» заменить словами 

«376 штук;». 
1.1.1.6. В двадцать третьем абзаце слова «202 экскурсии.» заменить 

словами «338 экскурсий.». 
1.2. Приложения 1, 5 изложить в новой редакции, согласно 

приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 
2. Департаменту внутренней политики, информации                                      

и организационного обеспечения администрации города Симферополя 
(Федотов А.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном 
порядке и разместить на официальном сайте администрации города 
Симферополя.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                    
на заместителя главы администрации города Симферополя Смоляренко Д.А. 
 
 
 
Глава администрации  
города Симферополя                                                                         М.С. Афанасьев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  1  
к постановлению  
Администрации города Симферополя  
Республики Крым  
от  21.03.2025  №  920 

 
 
Приложение  1 
к муниципальной программе «Создание условий 
для развития туризма 
в муниципальном образовании городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

 
 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  
 

Код 
аналитич

еской 
програм

мной 
клас- 

сификац
ии 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Ед. 
измер. 

Значения целевых показателей (индикаторов) программы  

Отчет  Отчет Отчет Отчет Отчет Отчет Отчет Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз 

  МП Пп 2016 
 год 

2017 
год 

2018 
год 

2019  
год 

2020  
год 

2021  
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

2025  
год 

2026 
год 

2027 
год 

13  хх  Муниципальная программа «Создание условий для развития туризма в муниципальном образовании городской округ Симферополь 
Республики Крым» 

13 хх 1 

количество мероприятий, на 
которых представлена 
туристическая сфера 
городского округа 
Симферополь 

шт. 9 14 18 21 7 7 7 7 95 110 120 130 

13 хх 2 
ввод в эксплуатацию 
мобильного приложения и 
туристического портала 

усл. 
ед. - - - 1 1 - - - - - - - 

 13 хх 3 

количество посещений 
туристического портала 
городского округа 
Симферополь 

тыс. 
посе-

щений 
- - 0 10 20 20 25 30 35 37 39 40 



   
13 

 
 

хх 4 количество скачиваний 
мобильного приложения 

тыс. 
скачи-
ваний 

- - - - 1 2 2,5 3 3,5 3,7 3,9 4,0 

13 xx 5 
количество проведенных 
инфотуров по объектам показа 
 

час 0 0 0 0 25 25 26 25 50 50 50 50 

13 хх 6 

количество обустроенных зон 
временной стоянки/остановки 
туристических автобусов в 
целях организации посадки и 
высадки групп туристов 

шт. - - - - 2 16 - - - - - - 

13 xx 7 количество туристско-
информационных пунктов шт. - - 25 35 35 35 37 37 37 37 37 37 

13  xx 8 

количество информационных 
материалов о  
туристском потенциале 
городского округа 
Симферополь 

 
шт. 

 
17000 31152 15000 15000 15000 15000 15000 8000 8000 8000 8000 8000 

13 хх 9 

количество информационных 
материалов, размещенных на 
официальном туристическом 
портале о туристском 
потенциале городского округа 
Симферополь 

шт. 
 - - - -                                                                                                                              

- - 90 95 100 110 115 120 

13 хх 10 
количество проведенных 
экскурсий по городскому 
округу Симферополь 

шт. 
- - - - - - - 7 95 110 120 130 

 
Заместитель главы администрации  
города Симферополя                                                                                                                                                      Д.А. Смоляренко 
  
Начальник МКУ Управление молодежи,  
спорта и туризма администрации города 
Симферополя                                                                                                                                                                   А.В. Голубица  

 
 



Приложение  2 
к постановлению  
Администрации города Симферополя  
Республики Крым  
от  21.03.2025  №  920 
 
Приложение  5  
к муниципальной программе «Создание 
условий для развития туризма 
в муниципальном образовании городской  
округ Симферополь Республики Крым» 

                                          Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
 

Код  
аналити-
ческой 

програм-
мной 

классифи-
кации 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы бюджета муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, тыс. рублей 

П Пп ОМ М   ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023  2024 2025 2026 2027 

13 хх хх хх 

Муниципальная 
программа 

«Создание условий 
для развития 

туризма в 
муниципальном 

образовании 
городской округ 

Симферополь 
Республики Крым»        

Всего:6 831,165 
тыс. руб. 904 04 12 13000

00000 244 551, 
524 

578, 
100 

578, 
100 

578, 
100 

304, 
414 

588, 
704 

588, 
704 

588, 
703 

618, 
704 

618, 
704 

618, 
704 

618, 
704 

МКУ Управление 
молодежи, спорта 

и туризма 
администрации 

города 
Симферополя 

904 04 12 13000
00000 244 551, 

524 
578, 
100 

578, 
100 

578, 
100 

304, 
414 

588, 
704 

588, 
704 

588, 
703 

618, 
704 

618, 
704 

618, 
704 

618, 
704 

МКУ Управление 
культуры и 
культурного 

наследия 
администрации 

города 
Симферополя 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
наружной 
рекламы и 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



информации 
администрации 

города 
Симферополя 
Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационног

о обеспечения 
администрации 

города 
Симферополя 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 хх 01 хх 

Расходы на 
содействие в 

организации и 
функционировании 

туристских 
информационных 
центров и пунктов 

на территории 
городского округа 

Симферополь. 
Размещение 
туристско-

информационных 
стендов, 

изготовление 
полиграфии 

 

Всего 904 04 12 

13000
23000 

/ 
13000
23670 

244 143, 
439 

169, 
515 

150, 
355 

51, 
356 

108, 
410  

108, 
459  

108, 
459  

98, 
458 

98, 
459 

100, 
929 

100, 
929 

100, 
929 

МКУ Управление 
молодежи, спорта 

и туризма 
администрации 

города 
Симферополя 

904 04 12 13000
23000 244 143, 

439 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

904 04 12 13000
23670 244 0,0 169, 

515 
150, 
355 

51, 
356 

108, 
410  

108, 
459  

108, 
459  

98, 
458 

98, 
459 

100, 
929 

100, 
929 

100, 
929 

13 хх 02 хх 

Расходы на 
организацию и 

проведение 
мероприятий в 
сфере туризма. 
Мероприятия, 
посвященные 

открытию 
туристического 

сезона на 

Всего 904 04 12 13000
23680 244 380, 

585 
381, 
085 

389, 
244 

488, 
244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
молодежи, спорта 

и туризма 
администрации 

города 
Симферополя 

904 04 12 13000
23680 244 380, 

585 
381, 
085 

389, 
244 

488, 
244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 
Управление ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



территории 
городского округа 

Симферополь, 
фестиваль-праздник, 

посвященный 
Всемирному дню 

туризма, открытый 
туристский форум 

«Симферополь- 
город туризма», 

практические 
семинары для 
студентов и 
сотрудников 

гостиничной сферы 

наружной 
рекламы и 

информации 
администрации 

города 
Симферополя 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационно
го обеспечения 
администрации 

города 
Симферополя 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 
Управление 
культуры и 
культурного 

наследия 
администрации 

города 
Симферополя 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 хх 03 х
х 

Расходы на 
организацию и 

проведение 
мероприятий в 
сфере туризма 

Всего 904 04 12 13000
23680 244 0,0 0,0 0,0 0,0 192, 

804 
460, 
245 

460, 
245 

460, 
245 

460, 
245 

457, 
775 

457, 
775 

457, 
775 

 
МКУ 

Управление 
молодежи, 
спорта и 
туризма 

администрации 
города 

Симферополя 

904 04 12 13000
23680 244 0,0 0,0 0,0 0,0 192, 

804 
460, 
245 

460, 
245 

460, 
245 

460, 
245 

457, 
775 

457, 
775 

457, 
775 

МКУ 
Управление 
наружной 
рекламы и 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



информации 
администрации 

города 
Симферополя 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационно
го обеспечения 
администрации 

города 
Симферополя 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 
Управление 
культуры и 
культурного 

наследия 
администрации 

города 
Симферополя 

 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 хх 04 х
х 

Содействие в 
разработке 

экскурсионно- 
туристических 
маршрутов в 

городском округе 
Симферополь. 

Проведение 
экскурсий для 
популяризации 

туристских 
маршрутов и 

объектов 
туристского показа 
городского округа 

Симферополь 

Всего 904 04 12 13000
23690 244 27,5 27,5 38,5 38,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 
Управление 
молодежи, 
спорта и 
туризма 

администрации 
города 

Симферополя 

904 04 12 13000
23690 244 27,5 27,5 38,5 38,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационно
го обеспечения 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



администрации 
города 

Симферополя 

13 хх 05 х
х 

Проведение 
экскурсий и 

инфотуров для 
популяризации 

туристских 
маршрутов и 

объектов 
туристского показа 
городского округа 

Симферополь 

Всего 904 04 12 13000
23690 244 0,0 0,0 0,0 0,0 3,20 20,00 20,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 
Управление 
молодежи, 
спорта и 
туризма 

администрации 
города 

Симферополя 

904 04 12 13000
23690 244 0,0 0,0 0,0 0,0 3,20 20,00 20,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Департамент 
внутренней 
политики, 

информации и 
организационно
го обеспечения 
администрации 

города 
Симферополя 

ххх Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 хх 06 хх 

Организация и 
проведение 
экскурсий и 

инфотуров для 
гостей и жителей 
городского округа 

Симферополь 

Всего 904 04 12 13000 
23690 244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

МКУ Управление 
молодежи, спорта 

и туризма 
администрации 

города 
Симферополя 

904 04 12 13000 
23690 244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

 
Заместитель главы администрации  
города Симферополя                                                                                                                                                                                                                 Д.А. Смоляренко 
 
Начальник МКУ Управление молодежи,  
спорта и туризма администрации города  
Симферополя                                                                                                                                                                                                                              А.В. Голубица  


